Datum Lausanne, X. Kal. Decerabris, indiccione XIIII, anno Domini MCCLXXX
quinto, regni vero nostri anno XIII.

370. PROCURATORIUM DE SUBSIDIO PECUNIARIO. 1285. Nov. 22.

Itcm ex Arm. I c. 5 nr. 12 '. Sigillum desideratur. Partim concordat cum procuni-

torio nr. 309. Cf. infra nr. 377. — BiJhmer, Reg. imp. VI, 1950. (P. deest.) 30

Sanctissimo in Christo patri domino Honorio divina providencia sacrosancte

Roraane ecclesie summo pontifici Rudolfus Dei gracia Romanorum rex sempcr augustus

cum filialis obedicionis et reverencic promptitudine devotissima pedum oscula bcatorum.

Quia de fide sincera et devocione purissima honorabiiiuni viroruni Petri prepositi

ct electi ecclesie Moguntine capellani nostri, magistrorum Loupoldi dc AViltdingin ct 35

Willehelmi de Bclloforti ac strennui viri Marquardi dc Ifendal militis familiarium

nostrorum diiectorum
,
quam in ipsis haudabilibus et preclaris operibus sumus experti

multocicns fructuose e^ cottidie cxperiraur, pre ceteris fiduciani gerimus ampliorcm,

ipsos, quibus sccreta cordis nostri sunt congnita, ad beatitudinis vestre pedes fidu-

ciaiiter destinamus. Dantcs cis auctoritatem plenariam et liberam potestatem ac 40

1) V. 'Neues Archio' XI V, 3.5» nr. 4:). -2.) Cf. Raj. imp. VI, -JUOS. 3) V. 'Neiies Archiv'

XIV, 359 nr. 60.

RUDOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1285. Nr. 370. 371. 353

speciale mandatum requirendi et acceptandi subsidium pecuniarium vel quocumque

nomine censeatur pro votivis nostris processibus ad suscipiendum de vostris sacro-

sanctis manibus Romani imperii dyadema et coronam cesaree dignitatis, necnon pro-

mittendi et orania faciendi, que in peticione predicti subsidii requiruntur, ac obligandi

nos et in animam nostram si necesse fuerit iurandi ad observacionem omnium
, que

racione memorati subsidii ab ipsis vestra paternitas duxerit requirenda, necnon faciendi

et perficiendi omnia, que personaliter possemus facere, si presentes essemus. Ratum

et gratum habituri, quicquid iidem acceptaverint, promiserint seu fecerint in premissis.

Presentium testimonio litterarum.

Datum Lausanne, X. Kal. Decembris, indiccione XIIII, anno Domini MCCLXXX
quinto, regni vero nostri anno XIII.

371. CONSTITUTIO VICARII GENERALIS IN TUSCIA. 1285. Nov. 22.

Dedit Ficker 'Forsclmngen zur ReicJis- und Rechtsgesckichte Italiens' IV, 485

nr. 482 ex transsumto a. 1286. lul. 2. facto, qui Senis in tabulario regio asservatur.

15 Denuo a. 1903. contulimus. V. supra nr. 362 et infra nr. 378 itemque ea quae in Re-

gestis imperii exjjonuntur. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1951. (P. deest.)

Rodolfus Dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis sacri imperii

Romani fidelibus per Tuscia[m] constitutis et ad eandem pertinentibus gratiam suam

et omne bonum.

20 (1) Consopitis undique bellice tempestatis erroribus et in redivive iocunditatis et

pacis statum floridum Domino suffragante reductis per Germaniam universis, versus

Tusciam veluti ad ortum imperii specialem, in quo dive memorie imperatores et reges

Romanorum illustres predecessores nostri consueverant fructus suavis delectationis*

decerpere, aciem mentis nostre dirigimus, cura pervigili meditando '^, qualiter eidem

26 de vicario provideamus ydoneo, per quem ibidem ad honorem sancte matris ecclesie,

cuius devotionem cum humilitate qualibet ex debito profitemur, et ad honorem sacri

Romani imperii pax et iustitia se mutuis constringant amplexibus et via nobis salu-

briter preparetur, qua feliciter procedamus ad suscipiendum Romani imperii diaderaa.

(2) Sane cum honorabilis vir dominus Percivallus de Lavania'' domini pape subdiaconus

30 et capelianus continuatis legalitatis operibus insignia semper pure devotionis pretenderit

et ex parte fidei sue prestantia nobis dederit de ipso gerere fiduciam specialem, nos

ex preteritis industrie sue gestis pro futuris verisimiliter presuraentes, quod ad honorem

matris ecclesie prenotate, ad decus Romani imperii nec[non] ad augraentum pacis et

tranquilitatis reipublice christiane ipsi certe preesse debeat sic, ut prosit^, ipsum ipsi

35 terre Tuscie preficimus et in ea constituimus nostrum vicarium generalem. (3) Dantes

ei auctoritatem plenariam et spetialem ac liberara potestatera, civitates, oppida, villas,

castra et loca cetera, possessiones et iura repetendi, deinceps futuros census, redditus

et obventiones universas sacri imperii antedicti, a quibuscunque et ubicunque locorum

per terram Tuscie memoratam vel alibi detineantur, requirendijper se vel alios et

i" ab ipsis detemptoribus revocandi, corporalem in hiis possessionem per se vel alium

naciscendi, fidelitatis debitum recipiendi et omnia, que ex obtenta consuetudine et

iure competunt, animadvertendi in facinorosos ^, iurisdictiones, iudicium et iusticiam

exercendi, penas imponendi, causas criminales vel civiles determinandi, rebelles in

371. °) dilectiouis tr. ^) Lauinia tr.

*i 1) Cf. arengas constitutiomm supra nr. 100 et 266. 2) Cf. sttpra nr. 93 et 266. 3) Diff. II, 1. 3.

LL. CONSTITUTIONES III. 45
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hiis ac iussionibus suis licitis o[b]viantes cohercendi penis ac bannis pro arbitrio volun-

tatis vice nostra regia contumacibus, pro[ut] expedire viderit, imponendis, ceteraque

circa premissa et universa et singula faciendi, ordinandi et disponendi, que celsitudini

nostre et imperio viderit expedire. (4) Nam ipsum maiestatis nostre vicarium in

premissis administrationem generalem et liberam volumus obtinere, sibi merum et 5

mistum imperium ^ concedendo, ratum et gratum habentes, quicquid in prescriptis per

eundem et cum eodem nostro vicario gestum, dispositum, factum fuerit ac etiam ordi-

natum. Ita tamen, quod ipse dictas civitates, oppida, castra, villas et ioca cetera,

possessiones et iura ac alia omnia expressa superius necnon memoratum vicariatus

officium nobis et imperio libere et restituere et resignare debeat, quandocunque per 10

nos vel successores nostros vel nostros certos nuncios fuerit requisitus. (5) Quo-

circa universis vobis et singulis tam nobilibus quam plebeis damus firmiter in man-

datis, quatinus eidem domino Perzivallo tanquam nostro vicario studeatis fideliter et

devote intendere et in omnibus obedire, sic quod in ipso nostra maiestas regia specia-

liter honoretur. In cuius rei testiraonium presens scriptum exinde conscribi et is

maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum Lausanne, X. Kal. Decembris, indictione XIIII, anno Domini millesimo

CCLXXXV, regni vero nostri anno XIII.

372. MANDATUM HONORII IV. PAPAE TUSCIS MISSUM 12S6. Apr. 17.

Item apud Ficker l. c. 488 nr. 484 ex eadem membrana ui nr. .371
,
qtiam denuo 20

contulimus. Quae concordant supra cum nr. 267, typis minoribus excudenda curavimus.

(P. deest.)

Honorius episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nobilibus viris univeisis marchio-

nibus, comitibus et aliis magnatibus necnon potestatibus, capitaneis cunctisque rectoribus, consi-

liariis ac universitatibus civitatum , castrorum ac aliorum locorum ceterisque per partes Tuscie 25

imperio Romano subiectis salutem et apostolicam benedictionem.

Ad statum Romani imperii feliciter conservandum karissinius in Cbristo filius

noster Rodulfus rex Romanorum illustris* diligenter intendens operose sollicitudinis

studium exliibet curamque tribuit vigilantem, ut subiecti sibi populi, maxime in Tuscie

partibus constituti, submotis obstaculis et impedimentis quibuslibet profligatis, pacis 30

stabilis commodis, regis pacifici potentia cohoperante, tripudient ac sedula observatione

iusticie gratulentur. Cum itaque regis memorati serenitas ^ circa statum vestrum paci-

ficum et quietum intenta sollicite dilectum filium Perzivallum de Lavania subdiaconum

et capellanum nostrum, quem ob suorum exigenciam meritorum benivolencia prose-

quimur speciali, suum in predictis Tuscie partibus generalem vicarium duxerit ordinandum, 3i

prout in ipsius regis litteris dicitur plenius contineri^, universitatem vestram monemus, rogamus

et ortamur attente per apostolica vobis scripta mandantes, quatinus pro apostolice sedis reverencia

prefatum vicarium studeatis devote recipere ipsumque
,
prout tanti principis vicarium con-

decet, honorificencia condigna tractare, ipsius monitis et mandatis intendentes ac obedientes

humiliter, ut debetis, sic vos in hoc efficaciter habituri, ut exinde vestre devocioniB sinceritas «
clarius elucescat dictusque vicarius commissum sibi officium liberius et utilius exequatur. Nos

enim nichi[I]hominus dilecto filio magistro Petro de Piperno canonico Suessionensi damus

nostris litteris in mandatis^, ut vos ad id ex parte nostra moneat efficacitcr et inducat.

Dat. Rome, apud Sanctam Sabinam, XV.Kal. Maii, pontificatus nostri anno primo.

3<'2. ») illustrix tr. •>) screuniUs tr.

1) I>ig. IT,'1,3. 2) Sitpra nr. 371. 3) Hoc mandatum
,

qiiod mulatis mutandis cum nr. 3T'i

concordat, eadem membrana continetur, lU nr. 371. 372. Cf. Ficker l. c.
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373-375. INFEUDATIO DUCATUS
KARINTHIAE.

1286. lan. 23.— Febr. 1. 1285. Mart. 29.

373. PRIVILEGllJM REGIS PRIMUM. 1286. lan. 23.

5 Contulit autographon tahularii Vindohonensis socius noster J. Lechner. Trium

sigillorum duo, Rudolfi regis videlicet et Meinhardi, plus minusve laesa supersunt. —
Bohmer, Rey. imp. VI, 1964. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii Romani
fidelibus presentes litteras inspecturis vel et audituris graciam suam et omne bonum.

10 (1) Perpetue pacis et amicicie federa inter illustrem Albertum ducem Austrie

et Stirie, dominum Carniole, Marchie et Portus Naonis principem et filium nostrum

dilectum ex una et spectabilem virum Meinliardum comitem Tyrolensem socerum suuni

ex parte altera vigore perpetuo affectantes, tam filio nostro predicto quam ipsi comiti

in futurum taliter providemus hoc expressius attestantes, quod ex collacione ducatus

15 sive principatus terre Karinthie, quo dicti comitis titulum ampliare disponimus, eidem

in terris Carniole et marchie Sclavice que vulgo Windischmarich dicitur nulhim ius

penitus acquiratur, quin pocius dicte terre cum ministerialibus, castris, civitatibus,

bonis , hominibus, advocaciis et ceteris suis pertinenciis universis libere apud filium

nostrum predictum permaneant cum omni iuris plenitudine, sicut eundem iam pridem

20 apud Augustam sceptro nostro regio investivisse recolimus de eisdem. Salvis per omnia

filio nostro predicto castris, civitatibus, ministerialibus ac ceteris bonis et iuribus,

quocumque nomine censeantur, si qua^ in terris predictis, scilicet Carniole et Marchie,

ab olim principes sive duces Karinthie quocumque iure vel tituio possederunt, ad

que dictus comes pretextu collacionis seu infeodacionis ducatus Karinthie nullum

25 umquam iuris aut facti respectum habebit. Salvo tamen eo dumtaxat comiti memorato,

quod ipse comes sepe dictas terras Carniolam et marchiam Sclavicam, quas pro quadam
sumnia pecunie seu argenti sibi iam dudum assignavimus obligatas, tam diu quiete

possideat, quousque dicta summa pecunie, quem nostris ac filii nostri predicti litteris

sibi desuper traditis est expressa, eidem plenarie fuerit persoluta. Qua solucione com-

3» pleta dicte terre ad filium nostrum Albertum vel suos heredes cum omnibus pertinenciis

suis et iuribus, sicut superius est expressum, libere revertentur. (2) Ducatum quoque

Karinthie dictus comes Minhardus'' cum omnibus illis iuribus et honoribus possidebit,

sicut ipsum illustres quondam Bernhardus et Ulricus duces Karinthie illustrium virorum

Liupoldi et Friderici ducum quondam Austrie et Stirie temporibus possederunt. Eo
35 tamen semper excepto, quod si quas civitates, castra, bona vel iura, quocunique nomine

censeantur, duces iam dicti in terris Carniole et Marchie supradictis, sicut premisimus,

tenuerunt, integra filio nostro remaneant et ab ipso terrarum suarum dominio nullatenus

sequestrentur. (3) In ducatu quoque terre Karinthie omnia illa iura, que predicti prin-

cipcs Liupoldus et Pridericus tam in hominibiis quam in bonis inibi tenuerunt, filius noster

40 predictus siniiliter et pari iure per omnia possidebit. (4) Preterea comes predictus

ministeriales filii nostri preilicti in se et in suis castris, bonis ac iuribus in Karinthia

constitutis non gravabit in aliquo contra iusticiam nec artabit nec eciam castra vel pos-

sessiones eorum, quocumque ea iure possideant, comparabit, nisi ad hoc filii nostri

•373. ^) sic or.; cf. nr. 375. ^) sic or.
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consensus accesserit et voluntas. Id ipsum quoque quoad onines filii nostri ducatus

et terras comes idem fideliter observabit. Qua lege eciam vice reciproca filium

nostrum astringimus, ut nec ipse videlicet in ducatu Karinthie possessiones et castra

ministerialium comitis prelibati quocumque ad ipsos iure spectancia comparare pre-

sumat absque ipsius comitis beneplacito et consensu. (5) Ut autem premissa omnia t

rata et inconvulsa perpetue observentur, sicut a partibus in nostra presencia sunt

firmata, presentes litteras nostre ac parcium ipsarum sigillis providimus muniendas.

Datum Auguste, X. Kalen. Februarii, anno Domini millesimo ducentesimo octo-

gesimo sexto, indiccione XIIII, regni vero nostri anno XIII.

374. CONSENSUS DUCIS SAXONIAE. 1285. Mart. 29. lo

AutograpJion eiusdem tabularii nos ipsi denuo descripsimzis. Pendet sigillum fere

illaesum loro membranaceo. Cf. Bohmer, Beg. imp. VI, 1971. (P. deest.)

Albertus Dei gracia dux Saxonie, Angarie et Westfalie burcgraviusque Mede-

burgensis omnibus inperpetuum.

Imperii celsitudo decoris tociens pociora sue subsistencie fulcimenta recipit et 15

vires forciores assumit, quociens numerus principum, quibus idem imperium quasi

columpnis egregiis potenter innititur, adaugetur. De quorum utique multitudine

imperialis excellencia tanto sublimior conspicitur, quanto in eisdem principibus firmi-

tate prestabili solidior invenitur. Quia igitur illustres principes domini Albertus et

Rudolfus duces Austrie et Stirie petiverunt, de nostro beneplacito et consensu procedi, 20

quod serenissimus dominus noster Romanorum rex inclitus de ducatu Karinthie,

quem ab eo iidem principes tenent in feodum, ad resignacionem ipsorum liberam spec-

tabilem virum dominum Meinhardum comitem Tyrolensem, quem adornat generosi

sanguinis altitudo quemque, prout cognovimus, ex preclare fame preconio attollit rerum

opulencia et potestas, infeodet et clarescere faciat in caterva principum honore et 25

gloria principatus, nos decus et decorem imperii amplectentes, considerantes eciam

idem sacrum imperium comitis eiusdem posse serviciis salubrius adiuvari, predictorum

ducum Austrie precibus inclinati nostrum ad hoc benivolum adhibemus consensum,

quod prefatus comes per ipsum dominum nostrum regem infeodetur de ducatu Karinthie

prenotato et insignitus honore ac stemate principatus numero imperii principum aggre- 30

getur. In cuius nostri consensus evidens testimonium presens scriptum sigillo nostro

fecimus communiri.

Datum Nurenberch, IIII. Kal. Aprilis, anno Domini MCCLXXXV.

375. PRIVILEGIUM REGIS ALTERUM. 1286. Fehr. 1.

Contulit autogruphon eiusdem tahularii item J. Lechner. Sigillum fere iUaesum 35

pendet filis sericis viridis rubcique coloris. Quae concordant cum nr, 373, tijpis minoribus

excudemla curavimus. — Bdhmer, Reg. imp. VI, 1971. (P. decst.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus omnibus imperpetuuni.

(1) Ex augustalis benivolentie largitate procedere consuevit, benemeritorum fide-

lium suorum preclara nrerita graciosis amplecti favoribus et condignis honorum insigniis •<o

munifice premiare, quo exemplo ceteri provocati ad devotionem imperio debitam fer-

ventioribus animis se disponant. (2) Eapropter noverit presens etas et futuri teni-

poris successiva posteritas*, quod illustres Albertus ct Rudolfus duces Austrie et

375. ") steritas m raaura or.
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Stirie, domini Carniole, Marchie ac Portusnaonis, principes et filii nostri dilecti, apud

Augustam in nostra presentia constituti celsitudini nostre devotis precibus institerunt,

quatinus principatum sive ducatum terre Karinthie, quo ipsos iam dudum cum ceteris

ducatibus, videlicet Austrie et Stirie supradictis, de consensu principum electorum ius

.'. in electione Romani regia habentium investivisse recolimus in Augusta, in manus

nostras libere resignatum spectabiii viro Meinhardo comiti Tyrolensi et heredibus suis

conferre ac ipsum de eodem sollempniter investire de regali nostra clementia digna-

remur. (3) Nos igitur prelibati comitis merita, grata quoque que nobis et imperio

Romano frequenter impendit obsequia et que adhuc impendere poterit graciora benig-

10 nius intuentes et sollertius advertentes
,
quod crescente numero imperii principum

Romanorum vires imperii sui roboris pariter et decoris suscipiunt incrementum, memo-

ratum Meinhardum pro se et suis heredibus de ducatu predicto terre Karinthie in

manus nostras per filios nostros duces predictos libere resignato ad devotam ipsorum

instantiam adiuncta sollempnitate debita et consueta curavimus investire eundem cum
15 suis heredibus, qui sibi in eodem ducatu successerint, iuri, honori et titulo eeteroruin

imperii principum perpetuo ascribentes. (4) Sed ne ex infeodatione predicta inter

prefatura Albertum filium nostrum suosque successores in ducatibus sive dominiis

supradictis ex una et iam dictum Meinhardum ducem suosque successores in ducatu

Karinthie ex parte altera ulla in posterum dissenseionis'' materia valeat suboriri, tam

20 ipsi Alberto quam dicto Meinhardo ac successoribus eorundem imperpetuum taliter °c.'k'

providemus hoc expressius attestantes, quod ex collatione ducatus* terre Karinthie per nos ipsi

duci Meinhardo nunc facta eidem Meinhardo vel suis successoribus in eodem nullum

ius penitus in terris Carniole et raarchie Sclavonice que vulgo Windismarch dicitur acquiratur,

quin potius dicte terre cum ministerialibus, castris, civitatibus, advocatiis, prediis ac ceteris suis

25 pertinentiis universis libere apud filium nostrum predictum suosque successores remaneant cum

omni iuris plenitudine, sicut eidem per nos iam pridem apud Augustam sceptro nostro

regio sunt collate. Salvis nichilominus ipsi Alberto filio nostro suisque successoribus

universis castris, civitatibus, ministerialibus ac ceteris bonis et iuribus, quocumque nomine cen-

seantur, si quas vel si qua° in dictis terris Carniole et marcbie Solavonice ab olim principes

30 sive duces Karinthie quocumque iure vel titulo possederunt, ad que dictus dux Meinhardus

suique successores nuUum omnino iuris aut facti respectum habebunt. (5) Ducatum quoque <= 2.

terre Karinthie* dux Meinhardus aut sui heredes eum omnibus illis iuribus et honoribus

possidebunt, sicut ipsum illustres quondam Bernhardus et Ulricus duces Karinthie illustrium virorum

Leupoldi et Friderici ducum* Austrie et Stirie temporibus possederunt. Eo tamen semper exoepto,

3i quod si quas civitates, castra , bona vel iura, quocumque nomine censeantur, duces iam dicti

Karinthie in terris Camiole et Marchie supradictis, sicut premisimus, tenuerunt, salva et integra

fiUo nostro Alberto ac successoribus suis remaneant et ab ipso terrarum suarum dominio nuUo

unquam tempore sequestrentur. (6) In ducatu quoque tei-re Karinthie omnia illa iura, que c. 3.

Leupoldus et Fridericus prineipes supradicti tam in hominibus quam in bonis inibi tenuerunt,

40 filius noster predictus suique successores Austrie et Stirie duces similiter et pari iure per

omnia possidebunt. (7) Preterea dux Meinhardus predictus ministeriales filii nostri * in e. 4.

se et in suis castris, in bonis ac iuribus, que in Karinthia possident, non gravabit in aliquo

contra iusticiam neo artabit nec eciam castra vel possessiones eorum
,
quocumque ea iure possi-

deant, comparabit*. Id ipsum quoque quoad omnes filii nostri ducatus et terras dux predictus

45 fideliter observabit. Qua lege eciam filium nostrum astringimus viee reciproca, ut nec ipse vide-

licet in ducatu Karinthie possessiones aut castra ministerialium dicti ducis Meinhardi quo-

cumque ad ipsos iure spectantia comparare presumat*. (8) Universis itaque nobilibus, ministe-

rialibus, militibus, cHentibus, civibus ac ceteris, qui predicto ducatui fidelitatis homagio

375. l") sic or. c) gic or.; cf. nr. 373.
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ac debite servitutis obsequio astringuntur, per ipsuni ducatum Karinthie constitutis, auc-

toritate presentium districte precipiendo mandamus, quatinus dicto Meinhardo tamquam
suo vero duci et domino devotione debita intendentes integra sui iura ducatus eidem exhi-

beant et assignent. In quorum omnium memoriam et robur perpetuo valiturum presens

scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Testes

huius rei sunt: venerabiles Rudolfus Salzburgensis archiepiscopus cancellarius noster,

Henricus Basiliensis, Wernhardus Pataviensis, Henricus Ratisponensis, Rempoto Eyste-

tensis, Hartmannus Augustensis, Hartnidus Gurcensis , Cunradus Chimensis et Cun-

radus Lavantinensis ecclesiarum episcopi necnon iliustres Ludowicus comes palatinus

Reni et Henricus frater suus duces Bavi^arie, Fridericus lantgravius Turingie et nobiles

viri Burchardus comes de Hoenberg, Rudolfus et Henricus fratres comites de Monte-

forti et Fridericus burggravius de Nurenberg et alii quam plures fidedigni.

Signum (M.) serenissimi domini Rudolfi Romanorum regis invictissimi.

Datum Auguste, Kal. Februarii, indictione XIHL anno Domini millesimo CCLXXX
sexto, regni vero nostri anno tercio decimo.

376-381. LEGATIO ALTERA AD
HONORIUM IV. PAPAM.

1286. Febr. 1.— Mai. 31.

Omnimn adoriim ad lianc hgationem iteratam spectantium autographa adhiic ser-

vanfur in tahidario gencrali regni Baicarici, quo ex tabulario Moguntino delata sunt. 20

Cf. iam sup-a nr. 369. 370.

376. PROCURATOEIVM BE CORONATIONE IMPERIALI. Febr. 1.

Servatur 'KaiserseleM Nachtrag' 113. Sigillum desideratur. Contidit h. m. Weiland.

Quae concordant ctim nr. 369. litteris minoribus excudenda curavimus. — Bohmer, Reg.

imp. VI, 1972. (P. deest.) a

Sanctissimo iii Christo patri domino Honorio divina providentia sacrosancte Romane ecclesie

summo pontifici Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus cum filialis obeditionis et

reverentie promptitudine devotissima pedum oscula beatorum.

Quia de fide sincera et devotione purissima reverendi patris II. Basiliensis episcopi

prtncipis et secretarii nostri itarissimi. quam in ipso laudabilibus et preclaris operibus sumus 30

experti multociens fructuose et cotidie experimur, pre ceteris fiduciam gerimus ampliorem, ipsum,

cui omnia secreta cordis nostri sunt cognita", ad beatitudinis vestre pedes fiducialiter desti-

namus. Dantes ei auctoritatem plenariam et liberam potestatem ac speciale mandatura petendi,

impetrandi et acceptandi diem nobis de vestra paterna providentia prefigendum pro suscipiendo

de vestris sacrosanctis manibus imperiali diademate et imponeuda nobis corona cesaree dignitatis, 35

et iurandi in animam nostram super observatione omnium illorum
,

que circa premissa ab

vestra *paternitas duxerit requirenda, etiam si mandatum exigant speciale. Ratum et gratum

876. ") cf. 7ir. 370 et 377.
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habituri quicquid ipse episcopus acceptaverit, ordinaverit seu fecerit in premissi.s. [In cuius

rei]'' testimonium presentes htteras *inde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus com-

muniri.

Datum Auguste, Kal. [Febr., indict. XIIII, anno Domini]<= MCCLXXX sexto, regni

5 nostri anuo XIII.

377. PROCURATOniUM DE SUBSIDIO PECUNIARIO. Febr. 1.

Servatur ibidem 97\. Sigillum parum laesum pendet loro membranaceo. Contnlit

Weiland. Quae concordant cum nr. 370, litteris minoribus excuduntur. — Bohmer, Reg.

imp. VI deest.
'

(P. deest.)

10 Sanctissimo in Christo patri domino Honorio divina providentia sacrosancte Romane ecclesie

summo pontifici Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus cum filialis obeditionis et

reverentie proriiptitudine devotissima pedum oscula beatorum.

Quia de fide sincera et devotione purissima reverendi patris H. Basiliensis episcopi

principis et secretarii nostri karissimi, quam in ipso laudabiUbus et preclaris operibus sumus

15 experti multociens fructuose et cotidie experimur, pre ceteris fiduciam gerimus ampliorem, ipsum,

cui omnia secreta cordis nostri sunt cognita, ad beatitudinis vestre pedes fiducialiter destinamus.

Dantes ei auctoritatem plenariam et liberam potestatem ac speciale mandatum requirendi et

acceptandi subsidium pecuniarium vel quocumque nomine censeatur pro votivis nostris processibus

ad suscipiendum de vestris sacrosanctis manibus Romani imperii diadema et coronam cesaree

20 dignitatis, necnon promittendi ac omnia faciendi, que in petitione predicti subsidii requiruntur, ac

obligandi nos et in animam nostram si necesse fuerit iurandi ad observationem omnium, que

racione memorati subsidii ab ipso vestra paternitas duxerit requirenda, necnon faciendi et per-

ficiendi omnia, que personaliter possemus facere, si presentes essemus, etiam si niandatum

exigant speciale. Ratum et gratum habituri, quicquid idem episcopus acceptaverit, promiserit

25 seu fecerit in premissis. Presentium teatimonio litterarum.

Datum Auguste, Kal. Febr., indict. XIIII, anno Domini MCCLXXX sexto, regni

nostri anno XIII.

378. PROCURATORIUM DE VICARIATU TUSCIAE. Febr. 1.

Servantur 1) et 2) 'Wurzburg Hochstift Reichssachen' fasc. 1. SigiUa iam dcsunt

30 ContuUt Weiland.

Notandum est contra opiniones virorum doctorum, hic regem ad tenorem docu-

menti de vicariatu agere et inter vicariatum et vicariatum generalem aliqtiid interesse,

ita ut alter altero non excludatur. V. iam supra nr. 358. 359. Cf. Reg. imp. VI, 1975.

76. 77. — Bohmer, Reg. imp. VI, 1973. 1974. (P. deest.)

35 Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus tenore presencium

ad universorum sacri Romani imperii fidelium noticiam volumus pervenire, quod nos

de fide sincera et devocione purissima reverendi patris H. Basiliensis episcopi, principis

et secretarii nostri karissinii, quam in ipso laudabilibus et preclaris operibus sumus

experti multociens fructuose et cottidie experimur, pre ceteris gerentes fiduciani

40 ampliorem, sibi damus auctoritatem plenariam et liberam potestatem ac speciale man-

datum tractandi, ordinandi, paciscendi, promittendi, conveniendi, concordandi cum reve-

376. •>) in cuius rei iam abscisa or, "=) Febr.—Domini iam ahscisa or.
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rendo" in Christo patre domino Matheo divina providencia Sancte Marie in Porticu

cardinali dyacono amico nostro karissimo* super terra Tuscie seu vicariatu eiusdem ac

ipsum dominum Matheum'' nomine nostro per Tuseiam vicarium constituendi ac'^ ipsum

in possessionem civitatum, opidorum , castrorum , villarum et municionum quarum-

cunque tanquam nostrum vicarium mittendi , necnon faciendi et acceptandi et in ani- 5

mam nostram iurandi, si necesse fuerit, et firmandi ac stabiliendi omnia et singula,

que circa dictam terram Tuscie vel vicariatum eiusdem cum predicto domino Matheo''

fuerint facienda, firmanda, stabilienda ac eciam ordinanda, eciam si mandatum exigant

speciale. Ratum et gratum habituri quicquid idem episcopus tractaverit, ordinaverit,

fecerit, pepigerit ac firmaverit in premissis. In cuius rei testimonium presens lu

scriptum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo fecimus communiri.

Datum in Augusta", Kal. Februarii, indiccione XIIII, anno Domini MCCLXXX
sexto', regni vero nostri anno terciodecimo».

379. MANDATUM CIVITATIBUS ITALIAE DIRECTUM. Febr. 1.

Servatum ihrdem descripsit Herre. Sigillum iam deest Cf. etiam alia ncta varin 15

huius legationis Reg. imp. VI, 1980 — 82. 1985— 88. 1991— 96. — Bohmer, Reg.

imp. VI, 1978. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis civitatibus per

Italiam, Tusciam et Romaniolam suis et imperii Romani fidelibus graciam suam et

omne bonum. 20

Cum nos venerabilem H. Basiliensem episcopum principem et secretarium

nostrum karissimum, cuius clara fides et fervens devocio erga nos et sacrum imperium

Romanum ad instar luminosi choruscant sideris, pro nostris et ipsius imperii negociia

ad pedes sanctissimi patris nostri domini Honorii summi pontificis dirigamus, fideli-

tatem vestram, de qua fiducie plenitudinem obtinemus, afi^ectuose requirimus et roga- as

mus, quatinus predictum nostrum principem in nostris agendis et imperii vobis habeatis

fideliter recommissum et ei pro nostra reverencia de securo conductu
,
prout a vobis

requisierit, providere curetis. Super premissis autem et aliis verbis eiusdem, cui

cordis nostri secreta cuncta sunt cognita, fidem adhibeatis credulam tamquam nostris,

taliter facientes, quod fidei vestre promptitudinem non inmerito teneamur multipliciter ao

conmiendare.

Datum Augustc, Kal. Pebr., ind. XIIIIj anno Domini MCCLXXX sexto, regni

voro nostri anno XIII.

380. EFISTOLA HONORII IV. RUDOLFO REGI MISSA. Mai. 31.

Autographon 'Wiirsburg Hochstift Reichssachen' fasc. 2 servatum nos ij^si descrip- 35

simus. Pendet hidla plumhea filo canapis. Quae concordant supra cum nr. 77, litteris

minorihu^ excudenda curavimus. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2023. (P. deest.)

ITonorius episcopus scrvus servorum Dci carissimo in Cliristo filio R. regi Roma-

noruni illustri salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Sacerdocium et imperium* mutuis auxiliis* indigere alterutrius considerata carentia «
evidenter insinuat et emergentia exinde discrimina manifestant. Iniperium namque in apostolice

878. ») Zoco reverendo—karis8imo2: egrogio viro Urso de Ursinis nostro et imperii Komani
fidele dilecto. b) loco dom. Matli. 2: Ursum. «) et 2. '•) loco dom. Math. 2: Urso. ">) loco

in Augusta 2: Auguste. VI 2. 8) XIII 2.
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sedis vacatione suo destituitur directore salutis, ecclesia vero in throni cessatione cesarei* proprio

defensore privatur. Curare itaque debent, curare summopere gubernantes imperia et regna

regentes, ut ecclesias et personas ecclesiasticas foveant, libertates et iura tueantur ipsarum et

temporalia hiis fulcimenta non subtrahant, a quibus spiritualiter fulciuntur, immo in omni promp-

s titudine^ temporaliter eos communiant, quorum presidio spiritualia recipiunt munimenta. Sed nec

minus qui ecolesiarum gubernacula gerunt summa esse cura solliciti, omni debent ope satagere,

ut reges ceterique catholici principes debite polleant integritate potentie, status sui plenitudine

integrentur. Consulte namque illis assistitur, quorum cedit* prosperitas in auxilium assistentis.

Debent quippe toto niti conamine, ut regna pace refloreant, statu pacifico vigeant et tranquillitate

10 fruantur optata. In hoc enim ecclesiis ipsis quietis et paeis comoda procurantur. (2) Horum
sane consideratione deducimur, ut ad consumationem imperialis in persona tua fastigii,

quam ad id aceeptata iam per Romanam ecclesiam vocavit electio, sollicite inten-

damus, in illo sperantes, in cuius manu principum corda consistunt, quod ipsius imperii

regimea ex hoc salubrius dirigetur eiusque directio [pacem]'' producet in populis et

16 Dei servitia executionis exinde promptioris sorcie[n]rur effectum. (3) Nuper itaque

venerabili fratre" nostro H. Maguntin(ensi) archiepiscopo, tunc episcopo Basiliensi

propter hoc a tua magnificentia destinato, in nostra et fratrum nostrorum presentia tuo nomine

cum instancia postulante, ad unctionem, consecrationem et imperiaiis diadematis coro-

nationem de nostris recipiendas manibus tibi terminum assignari, nos cum eisdem fratribus

20 diligenti coUatione prehabita et hiis que circa hec attendenda putavimus perpensa deliberatione

discussis, excellentie regie ad petitas unctionem'^, consecrationem et coronationem imperialis

diadematis in basilica principis apostolorum de Urbe recipiendas a nobis , Domino favente ser-

moni, festum purificationis beate Virginis primo venturum de ipsorum fratrum consilio assig- Febr.

namus. (4) Quod si forsan interim quod absit aliqua difficultas emergeret, que tuum
25 ad premissa in dicto termino impediret adventum, quodcumque aliud ad hoc tempus

duxeris eligendum de consilio venerabihs fratris nostri I. episcopi Tusculan(ensis),

quem probate utique discrecionis virum, scientia preditum et virtute, ut tibi ab invio

precavens", tuos ponat gressus in via teque in tuis oportunitatibus consilio dirigat et

auxilio fulciat efficaci , ad tue petitionis instanciam legatum in Alamanie ac quibus-

30 dam aliis partibus duximus deputandum, id nobis adeo mature prenuntiare procures,

quod nos et fratres eosdem Deo actore invenire valeas
,
prout exigit negotii tanti

sollempnitas, ad predicta prosequenda paratos. (5) Eya ergo, princeps inclite, age

sollicite, ad honoris tui consumandi sollempnia sic te prepara, sic dispone, ut nequa-

quam transeat tam prompta exhibitio nostri paterni favoris inefficax, sed in eodem
36 termino vel saltem alio, quem tibi ut premittitur videris oportunum, iuxta magnificentie

tue decentiam sic dispositus, sic paratus occurras, quod tuo voto in premissis impleto

votiva in eodem favore nostro comoda efficaciter Deo auspice consequaris.

Dat. Rome apud Sanctam Sabinam, H. Kal. lunii, pontificatus nostri anno secundo.

381. EPISTOLA PONTIFICIS PRINCIPIBUS MISSA. Mal. 31.

40 Supersunt duo aufographa formae principihus ecclesiasticis missae 1 a) ' Wiirzburg

Hochstift Reichssachen' fasc. 2, 1 b) 'Mains Ersstiff fasc. 34 servata; 2) autographon

forniae principihus saecularihus directae 'Wilrzhurg Hochstift Reichssachen' fasc. 2. Nos

ipsi ea descripsimus vel contidimus. Pendent hullae plumheae.

Praeter has epistolas adhuc exstant sex exemplaria cum hullis plumheis pendentihus

45 diversis principihus separatim missae, quorum textus hic proponere supersedimus. Sunt

380. a) propptitudine 1. •>) deest or.; cf. infra nr. 3S1. ") fratri or. '^) nctio in ramra or.

^) precavent or.

LL. CONSTITUTIONES Ul. 46
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quidcm exemplaria arcJiiepiscoporum Mogtmtini et Salisburgensis, Ludovici comitis Pala-

tini, ducis Karinthiae omnia ' Wiirzbtirg Hochstift Reichssachen' fasc. 2, Heinrici ducis

Bawariae, regis Bohemiae 'Mains Erzstift fasc. 34 asservata. Exemidari Heinrici ducis

Baivariae in margine superiori inscripta sunt haec: Ista est correcta, ad i[n]star istius

corrigantur alie. s

Quae concordant cum nr. 77, itcm typis minoribus excussa sunt. Cf. Bohmer,

Reg. imp. VI, 2023. (P. deest.)

Honorius episcopus servus servorum Dei venerabilibus" fratribus universis archi-

episcopis et episcopis in imperio per Alamaniam'' et Slaviam"= constitutis salutem et

apostolicam benedictionem. lo

(1) Sacerdotium et imperium* mutuis auxiliis* indigere alterutrius eorum considerata

carentia evidenter insinuat et emergentia esinde discrimina manifestant. Imperium namque in

apostolice sedis vacatione suo destituitur directpre salutis, ecclesia vero in throni cessatione cesarei*

proprio defensore privatur. Curare itaque debent, curare summopere gubernantes imperia et

regna regentes, ut^ ecclesias et personas ecclesiasticas foveant, libertates et iura tueantur ipsarum 15

et temporalia hiis fulcimenta non subtrahant, a quibus spiritualiter fulciuntur, immo in omni

promptitudine temporaliter eos communiant, quorum presidio spiritualia recipiunt munimenta.

Sed nec minus qui ecclesiarum gubernacula gerunt summa esse cura solliciti, omni debent ope°

satagere, ut reges ceterique catholici principes debite polleant integritate potentie, status sui

plenitudine integrentur. Consulte namque illis assistitur, quorum cedit* prosperitas in auxilium 20

assistentis. Debent quippe toto niti conamine, ut regna pace refloreant, statu pacifico vigeant et

tranquillitate fruantur optata. In hoc enim ecclesiis ipsi quietis et pacis comoda procurantur.

(2) Horum sane consideratione deducimur, ut ad consumationem imperiaiis in carissimi

in Christo filii nostri Rodulphi regis Romanorum illustris persona fastigii, quem ad id

acceptata iam per Romanam ecclesiam vocavit electio, sollicite intendamus, in illo 25

sperantes, in cuius manu principum corda consistunt, quod ipsius imperii regimen ex

hoc salubrius dirigetur eiusque directio pacem producet in populis et Dei servitia

executionis exinde promptioris sarcientur effectum. (3) Nuper itaque venerabili fratre

nostro H. Maguntin(ensi) archiepiscopo, tunc episcopo Basiliensi propter hoc ab ipsius

regis magnifieentia destinato, in nostro et fratrum nostrorum presentia eius nomine cum in- 30

stancia postulante, ipsi regi ad unctionem, consecrationem et coronationem de nostris

recipiendas manibus*^ terminum assignari, nos cum eisdem fratribus diligenti collatione pre-

habita dicto regi ad petitas unctionem, consecrationem et coronationem* in basilica principis

Febr. 2. apostolorum in Urbe recipiendas a nobis, Doraino favente sermoni, festum purificationis beate

Virginis primo venturum seu aliud deinde tempus, quod elegerit sibi magis accomodum, 35

duximus assignandum, venerabilem fratrem nostrum I. episcopum Tusculan(ensem)

probato utique discretionis virum, scientia preditum et virtute, quem inter alios fratres

nostros specialiss affectionis brachiis amplexamur, ut dicto regi ab invio precavens

eius ponat gressus in via ipsumque in suis oportunitatibus consilio dirigat et auxilio

fulciat efficaci, ad sue petitionis instantiam legatum in Aiamanic ac aliis quibusdam 40

partibus deputantes. (4) Ideoque universitatem vestram'' rogamus, monemus' et

bortaniur attente, quatinus prudenter attendentes, quod huiusmodi coronatio ct plcnam

opitulante Domino reformationem imperii ct ncgotiorum Altissimi efficatiorem promo-

381. ") venerabibus la; inscriptio in 2: (lilectis (iliis iiobilibus viris universis ducibus (vorum— duei

in rasura), marchionibus, langraviis, palatinis, coniitibus et aliis nobilibus etc. ^) Alamanniam Ib; Ale- 45

raanniam 2. <^) Sclaviam corr. ex Sclaviniam 2. <^) et 2; ut corr. ex et Ib. ") corr. ex

opere la; opere Ib. 9 iiianibus recipiondas 2. 8) sequitur rasura la. l") vestram decst la.

) deest 2.
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tionem aliaque innuraera et immensa conioda verisimiliter pollicetur, cum post ipsam

possit idem rex tanto illis vacare commodius, quanto erit solidior status eius et inte-

grior plcniorque potestas, eidem regi ad decus tanti culminis obtinendum sic assistatis'

consiliis et auxiliis oportunis, quod cesarei regiminis Deo auspice feliciter adepturus

5 auspitia, illud ipso favente qui potest, felitius prosequatur. Ad hec ergo sic prompti,

sic voluntarii consurgatis" in ipsis memorati legati monitis et mandatis humiliter pari-

turi°, quod meritum vobis apud retributorem bonorum omnium et nos ac Romanam
ecclesiam comparetis" et eiusdem regis gratiam in vestris oportunitatibus propiciam

valeatis habundantius promereriP.

10 Dat. Rome apud Sanctam Sabinam, II. Kal. lunii, pontificatus nostri anno secundo.

382. CONVENTIO ALTERA CUM DUCE
BAWARIAE SUPER PACE CONSERVANDA.

1286. Febr. 7.

AufograpJion tahularii secrcti domiis regiae Baivaricae denuo contulimus. Sigilla

15 plics minusve laesa pendent loris memhranaceis. Quae concordant cum conventione supra

nr. 346, litteris minorihus excudenda curavimus. — Bolimer, JReg. imp. VI, 1998.

(P. 446.)

Nos Rudolfus Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Lodwicus eadem gratia comes

palatinus Reni dux Bawarie uotum facimus presentium inspectoribus universis, quod* super

20 conservanda pace in Swevia et Bawaria convenimus in hunc modum

:

1. Quod quicumque aHquem de Swevia in Bawaria spoUum committentem vel alias delin- c. i.

quentem in strata vel extra stratam publicam per unam noctem scienter tenuerit, pro reo satis-

faciet et tenebitur loco rei. Si vero se talem tenuisse negaverit, manu tercia se purgabit vel

culpabilis iudicatur. Eodem per omnia observato, si in Sweviam de Bawaria vel* loco alio,

25 qui nostrum alterum respexerit, in simiUbus delinquatur.

2. Sunt autem in partibus Swevie ex parte nostra regia Albertus comes de Hohen- c. 2.

berch, duo fratres de Schellenberch et Otto dictus in semita advocatus Augustensis,

in Bawaria vero ex parte nostri comitis Palatini Winhardus de Rorbach , Chunradus

de Wildenrode, Wichnandus de Eiringsburch et Ulricus de Rornmos noster vicedominus

30 electi et denominati pro iudicibus et conservatoribus huius pacis, ad quos recursus habebitur, cum

contra pacem aliquid adtemptatur.

3. Et hii, qui in Bawaria sunt superius nominati , auctoritate eis per nos comitem Pala- c 3.

tinum tradita corrigent per se ipsos omnia, que in Bawariam eommittuntur, et si ad hoc non

possent sufficere per se ipsos, adiutorio omnium nobilium, ministerialium, militum*, civi-

3f> tatum et aliorum, qui in ipsius nostri vicedomini officio fuerint constituti. Et si nec

sic possent corrigi, ad correctionem et emendacionera eorum omnem nostram potenciam

tenebimur adhibere.

381. 1) assistatls post oportunis 2. ">) loco sic prompti— consurgatis 2: vestra nobilitas sic

voluntaria, sic prompta consurgat. °) paritura 2. ") comparet 2. v) loco propi-

40 ciam—promereri 2: magis habere propiciam mereatur.

46*
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4. Supraetiam denominati in Swevia, si quid* contra pacem delinquitur, refomabunt

et corrigent per se ipsos, et si hoc non possent, auxilium omnium nobilium, ministeria-

lium, militum, civitatum et aliorum, qui in ipsorum denominatorum officiis fuerint,

advocabunt. Et illis non sufficientibus ad animadvertendum in eos, nos rex Rudolfus

omnem nostram potentiam extendemus.

5. In quorum etiam emendacione seu correctione, sicut pretactum est, si alter

nostrum vel alterius nostrum electi eonservatores pacis sive iudices, postquam nobis

vel eis per officialem illum, in cuius officio est, quid talium perpetratum denunciatum

fuerit, negligentes fuerint, a facte denunciacionis terapore infra mensem nos Rudolfus

rex et officiales nostri nostro nomine ad satisfactionem eorum, que in Svveviam de lo

Bawaria et intra ipsam Sweviam eidem fiiio nostro, hominibus suis et servitoribus, et

nos comes Palatinus et officiales nostri nostro nomine ad refusionem eorum, que de

Swevia in Bawariam pro parte
,
que nos, ministeriales nostros, homines et servitores

respicit, et intra ipsam etiam Sweviam committuntur , tenebimur et commissa taliter

plenarie resarcire. is

6. Denominati preterea iudices sive conservatores pacis in Swevia et in Bawaria

ad taliter delinquentium reirenandam maliciam et maleficia punienda se coadiuvabunt

mutuo cum ipsorum nobilium, ministerialium , militum, civitatum et aliorum iam

utrinque predictorum multitudine, alii per alios requisiti. Insuper iidem octo, quilibet

tanien in suis finibus sive terminis, tenebuntur non tantum de committendis in poste- 20

rum, sed et de commissis a tempore pacis uovissime in civitate Augustensi edite "^

inquirere veritatem, et de ipsa requisiti omnes et quilibet ex ipsis sub iuramenti debito

respondere.

7. Et quod predicti tam in Bawaria quam* Swevia premissa et quodlibet premissorum

fideliter exequantur et cuncta agant, faciant et ordinent, que pro pace sunt necessaria et utilia, 25

super quibus ipsis plenam auctoritatem committimus, iidem prestiterunt publice iuramentum.

8. Si autem predicti octo inter se super aliquo discordare ceperint nec altera

partium ad maiorem numerum pervenire potuerit, mediatorem sive uberman in animam

suam eligent et extunc maior inter eos numerus prevalebit.

9. Et si ex premissis octo aliquis de medio sublatus fuerit, si Bawarus fuerit, 30

Swevi denominabunt alium, et si Swevus fuerit, Bawari eligent alium loco huius, quem
ad hoc utrimque in aniraam suam crediderint expedire.

10. Si vero aliquis ex ipsis aliquo alio impcdimento legitimo detentus venire non

potuerit, se super hoc iuramento alicuius ydonei et honesti nuntii excusabit et loco

illius pro illo termino sive vice alius assumetur, qui et iurabit ad requisicionem presen- 35

tium, sicut et iidem antea iuraverunt. Quod et faciet in locum mortui substitutus.

In quorum testimonium sigiila nostra presentibus sunt appensa.

Dat. Auguste, anno Domini MCCoctogcsimo sexto, VII. Idus Febr., indic. XIIII,

anno vero regni nostri regis XIII.

1) m-2. Dec. 29, supra nr. 346.
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383-385. RECEPTIO CASTELLANORUM.
1286. Apr. 22. Dec. 9.— 1287. Mai. 5.

383. RECEFTIO COMITIS DE NASSOW. 1286. Apr.22.

Autographon, qiiod asservatur Weilburgi in tabulario serenissimae domus Nassoicae,

h henivolenter Berolinum missum descripsimus. Memhrana hic illic corrosa est. Pendet

sigiUum laesum. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2017. (P. deest.)

[N]os° Rudolfus Dei gracia Romanoium rex semper augustus ad universorum

sacri imperii Romani fidelium Doticiam volumus pervenire, quod nos intuentes fidei

puritatem et graciosa opera, quibus nos et sacrum Romanum imperium nobilis vir

10 Adolfus comes de Nassauwe dilectus fidelis noster prosequitur incessanter, ipsum nobis

et iniperio in castro Calsmunt in castellanum duxinius conquirendum et propter hoc

eidem ducentas marcas Coloniensium denariorum promittimus nos daturos. Pro quibus

ei et suis heredibus legitimis obligamus viginti marcarum redditus annis singulis a

ludeis nostris in Frankenvort, qui pro tempore fuerint, in festo nativitatis Domini colli- Dec. 25.

15 gendos et recipiendos, tam diu quousque ab ipso vel legitimis suis heredibus supra-

dicti viginti marcarum redditus pro ducentis mar[cis djenariorum'' [per] nos vel suc-

cessores nostros in imperio redimantur. Redempcione vero facta huiusmodi idem

[co]m[es v]el sui heredes prefati de eisdem ducentis marcis predia conparabunt et

eadem in dicto castro Calsmunt nom[ine cjastrensis feodi deser[vire] perpetuo tene-

20 buntur. In cuius rei testimonium presens scriptum maiestatis nostre sigillo fecimus

communiri.

Datum in castris apud Lutirburg, X. Kal. M[aii], indictione XIIII, anno Domini

MCC[LXX]X sexto, regni vero nostri anno XIII.

384. RECEPTIO COMITIS DE LEININGEN. 1286. Dec. 9.

25 Ex copiario Sponheimensi B , Karlsruhae in tahulario generali asservato, fol. 1

iam olim dedit Bohmer 'Acta imperii selecta' p. 355 nr. 460. Cuius editionem ope colla-

tionis a tabularii illius praefecto nohiscum communicatae correctam hic repetimus. —
Bohmer, Reg. imp. VI, 2057. (P. deest.)

Nos Rudo[l]ffus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum

30 sacri imperii Romani fidelium noticiam tenore presencium volumus pervenire publice

profitendo, quod nos nobilis viri Emichonis comitis de Lyningen dilecti fidelis nostri

fidei preclara merita et constanciam comprobatam, quibus nobis et imperio dinoscitur

fervencius adhesisse, favorabiliter intuentes, ipsum nobis et imperio apud castrum

nostrum GernmerBheym conquesivimus in castrensem. Et pro eo ducentas marcas

ii puri et legalis argenti sibi promittimus nos daturos, pro quibus* sibi et heredibus suis

legittimis triginta marcarum argenti redditus de precariis nostris apud Wisenburgk

assignamus percipiendos ab ipso et suis heredibus annis singulis in festo beati Martini Nov. n.

et habendos tam diu sine defalcacione principalis pecunie, donec ipsis dicte ducente

383. ^) inilialis nim scripta est or. ^) uncis inclusa corrosa sunt or.

40 384. a) sive add. c.
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marce per nos vel successores nostros in imperio plenius persolvantur. Quibus per-

solutis ipsas convertent in predia et illa niore castrensis feodi apud castrum Gern-

mersheim tenebuntur perpetuo deservire. Presencium testimonio litterarum.

Datum Spyre, V. Idus Decembris, indiccione quindecima, anno Domini MCCLXXX
sexto, regni vero nostri anno decimo quarto.

385. RECEPTIO NOBILIS DE LIMPURG. 1287. Mai. 5.

Autographon, quod superesi in tabulario regio Confluentino , denuo contulinius.

Sigillimi laesuni pendet loro memhranaceo. Apographon fere coaevum Pisis in tabulario

nobilissimae familiae Roncioni nr. 461 asservatum vulgavit J. FicJcer loco ad nr. 258

citato 2). 37 nr. 16 (= W. SB. p. 173). Ceterum cf. similes Utteras Reg. imp. VI, 2135. lo

2215. — Bohnier, Reg. inip. VI, 2102. (P. deest.)

Nos Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ad universorum sacri

imperii Roniani fidelium noticiam volumus pervenire, quod nos grata serviciorum merita

et intemerate fidelitatis opera, quibus nobilis vir Gerlacus de Limpurch fidelis noster

dilectus erga nos incessanter enituit, favorabiliter intuentes ipsum in castro Calsmunt 15

nobis et imperio duximus in castellanum conquirendum et pro eo sibi trecentos

marcas argenti promisimus nos daturos. Pro quibus sibi ludeos de Limpurch camere

nostre servos, ita quod ab ipsis debita et consueta servicia annuatim recipiat nec ultra

debitum ipsos oneret vel molestet, duximus obligandos, tenendos tam diu quousque

predicte trecente marce eidem Gerhico per nos vel successores nostros in imperio 20

plenarie fuerint persolute. Solucione autem facta huiusmodi predictus Gerlacus dictas

trecentas marcas argenti in empcionem prediorum convertet et eadem predia nomine

castrensis feodi tenebitur perpetuo deservire. In° cuius rei testimonium presentes

litteras exinde conscribi et maiestatis nostro sigillo fecimus communiri

Datum Maguncie, III. Non. Maii, indietione XV, anno Domini MCCLXXX septimo, 25

regni vero nostri anno quarto decimo.

386. MANDATUM DE EXCOMMUNICATIONE
PROSCRIPTI.

1286. Aug. 20. i

Autographon tabuhirii regii Dusseldorpiensis 'Churcoln 310' denno descripsimus. 30 |

Sigillum r.ercum albi coloris dorso impressum est. Cf. infra nr. 397. — Bohmer, Reg. I

imp). VI, 2042. (P. deest.) 1

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex sempcr auguatus venerabili Syfr(ido) Colo-

niensi archiopiscopo prijicipi suo diiecto graciam suam et omne bonum.
Quoniam duo sunt, quibus principaliter regitur orbis terre, sacra videlicet ponti- v>

ficalis auctoritas et regaiis potestas ', non minus utile quam necessarium fore dinos-

886. ") Im or. \

1) Cf. 'ConstUutiones' 1, 192 1. 7 sq.
\
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citur iuxta legitimas sanctiones, ut utriusque potestatis officia, discreta divinis actibus

distinctis dignitatibus et distincta, sibi alterne subvencionis suffragio subveniant, ut

sic mutuo interveniente succursu, quos unius iurisdictionis coercio a nialo non revocat,

alterius saltem potestatis gladius a contumacia coerceat ac peccato, et per hoc utrius-

5 que vigor in suo permaneat robore firmitatis. Sane cum nos nobilem virum .

comitem Clevensem ipsius exigente contumacia ad instanciam illustris . . lantgravii

Hassie principis nostri dilecti iuxta curie nostre sentenciam proscripcionis vinculo

innodaverimus, per quam, licet multo tempore in ea sorduerit, non potuit a contumaci

sua pertinacia pertinacique contumacia revocari, sinceritatem tuam requirimus et roga-

10 mus tue potestatis officium nichilominus invocantes, quatinus iuxta officii tui debitum

predictum coniitem
,

qui tanto tempore proscripcionis sentenciam sustinuit animo in-

durato, quod excommunicacionis debet mucrone feriri secundum consuetudinem per

regnum nostrum undique approbatam, vinculo excommunicacionis subicias et involvas,

ut sic eum, qui rigore temporahs gladii non terretur, ad bonum obediencie revocet

15 nervus ecclesiastice disciphne.

Datum Maguncie, XIII. Kal. Septembris, regni nostri anno XIII.

387. CONSTITUTIO
CAPITANEI ET RECTORIS PER MISNIAM

ET THURINCIAM.
20 1286. Sept. 21.

Hucusque ineditam dedit ex autograplio tahidarii generalis regni Bawarici 'Kaiser-

seleJct Nachtrag' 108 b. m. Weiland. Sigillum laesum pendet loro memhranaceo. In dorso

manu coaeva scripta leguntur: Littera quod rex comniittit vices suas domino archi-

episcopo per terras Thur. et Mihsen. Textus ingrossatus est ad modum constitutionis

25 supra nr. 100 editae, ita ut lectiones variae illius documenti, quod in solis libris formu-

larum traditur, e liuius constitutionis verbis liic illic emendari possint. Quae concordant

cum nr. 100, typis minoribtcs excudenda curavimus. Cf. similem constitutionem Adolfi,

regis a. 1292. Nov. 18. datam, quam infra edemus; cf. etiam infra nr. 398. — Bohmer,

Eeg. imp. VI, 2046. (P. deest.)

30 Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis principibus,

prelatis, baronibus, comitibus, nobiUbus, ministeriahbus, militibus, vasalhs, civitatibus,

castris, oppidis, villis ceterisque imperii fidehbus per terras Misnensem et Thuringiam

constitutis graciam suam et omne bonum.

Inter tot et tantos negociorum ingruencium fluctus, quibus assidue peetori nostro materia

35 cogitaeionis infunditur, speciali quadam meditacione perangimur et ansietate pervigili meditamur,

qualiter terre vestre, quas nostre consideracionis oculi graciose respiciunt, rediviva quiete

refloreant et post dire longeque fatigacionis hostiles incursus et nimios bellice turbines tempes-

tatis in portu votive tranquillitatis et optate pacis pulchritudine conquiescant*. Verum quia

tunc utiliter regio regitur, cum discreti rectoris ducatu dirigitur et pervigili presidentis industria

40 gubernatur, nos cupientes ex intimis, ut terre vestre, quarum omnimodam tranquiliitatem

dihgimus, directore gaudeant circumspecto *, suh cuius studioso ducatu preserventur a
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noxiis et fomitibus odiorum extinctis in loeum pristinum pax et concordia Deo pro-

picio restaurentur, venerabilem Henricum Maguntinum archiepiscopum principem et

archicancellarium nostrum iiarissimum, quem experte circumspeocionis et fidei merita nobis

reddunt amabilem et eximie virtutis prestancia efficit clariorem, vobis et terris vestris pre-

dictis in capitaneum preficimus et rectorem, in predictis terris quoad pacis reformacionem 5

votivara vices nostras et imperii sibi plenarie committentes. Vos itaque , fideles egregii,

nostram in eiusdem principis nostri presenciam figurantes, ipsum quasi familiaris dileceionis

et gracie pignus eximium, quesumus, hilares et devoti suscipite ac in omnibus, que observan-

ciam sancte pacis respiciunt, reverenter ei parere et humiliter pronis affectibus obedire

curetis, ut per ipsius ministerium in illis partibus effectus pacis eveniat et devocionis lo

vestre constanciam regalis serenitas digna proinde vioissitudine prosequatur. Scituri pro certo,

quod obediencie signa, que sibi devocio vestra monstraverit, equo favore benivolencie complec-

temur, ac ei ea monstrari contingeret* nobis ipsis.

Dat. Ezzelingen, XI. Kalen. Octobr., regni nostri anno XIII.

MANDATA SUPER PROFUGIS -

lUDAEIS.
1286. Dec. 6.

388. MANDATUM PRIMUM:
Supersunt sex autograj^ha in tahulario generali regni Bawarici, quae denuo accu-

ratissime contulit Herre, quorum quidem 1—4 'Maim, DomkapiteV fasc. 39, b et G 'Kaiser- a»

seleht Nachtrag' 111 et 112 asservantur. Sigilla dorso impressa erant. Scripta sunt 1

manu prima, 2 manu secunda, 3—6 manu tertia. Qnae in Regestis imperii invenis, non

omnia recte indicantur culpa J. P. Schunclc, qui in 'Codice diplomatieo' p. 122 sqq. de his

autographis, quae cum autographis alterius mandati confundit, non hene retttderat. Cf.

Reg. imp. VI, 2047. Ubi praeter nostra autographon mandati primi civibus Spirensihus 25

missi commemoratur. — Bohmer, Reg. imp. VI, 2053. (P. deesf.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus prudentibus viris . . came-

rario, . . sculteto, . . iudjcibus, . . consulibus et universis civibus Maguntinis fidelibus

suis dilectis graciam suam et omne bonum".

Cum universi et singuli ludei'' utpote camere nostre servi cum personis et rebus '"

suis omnibus specialiter nobis attineant vel illis principibus, quibus iidem ludei a nobis

et imperio in"" feodum sunt concessi, dignum et iustum est ac* utique consonum
racioni, ut si aliqui ludeorum huiusmodi facti profugi sine nostra sive° domini sui

speciali licencia et consensu se ultra mare transtulerint, ut se a vero dominio' alienent,

de illorum possessionibus, rebus ct bonis omnibus tam mobilibus quam inmobilibusB, ss

388. ») imcriptio in 2: pruilentibus viris . . sculteto, consuliljus et uiiirersis civibus de

Oppenheim gr. s. et o. b.;Jn 3: universis civibus ceterisque fidelibus iraperii per Wedreviam
constitutis gr. s. et o. b.; in 4; universis ludeis per Wedereviam coustitutis graciam suam;
in 5: prudeutibus viris . . sculteto, . . consulibus et universis civibus Wormaciensibus
fidelibus suis dilectis gr. s. et o. b.; m 6: universis ludeis Maguntinis camere sue servis graciam W
suam. b) ludei et singuli 3. ») in feodum deent 6. d) et 2. 5. ^) vel 2— G. f) domino 5.

8) immubilibus 2. 3.
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ubicunquo ea reperiri contigerit, nos vel doniini, quibus attinent, licite intromittere

debeainus ac ea non inmerito nostre attrahere potestati. Nos igitur, ut in profuo-os''

ludeos eosdem' iniuria taliter attemptata redundet, de circumspeetione ac fide venera-

bilis H. archiepiscopi Maguntini principis et'' secretarii nostri karissimi ac nobilis viri

E. comitis de Kacenclembogen' fiduciam obtinentes, ipsis super omnes ludeos Spirenses,

Wormacienses, Oppenhemenses"', Maguntinos'' ac° super omnes ludeos WetrevieP
damus presentibusi potestatem, ut possessiones, res et bona mobilia vel'' inmobiiia"

profugorum' ludeorum , ubicunque ea invenerint, sine contradictione cuiuslibet sue

attrahant potestati ac pro sue voluntatis arbitrio de ipsis ordinent et disponant, prout

eis" videbitur expedire. Quapropter fidelitatem^ vestram rogamus plenissimo cum
affectu", quatinus archiepiscopo et comiti predictis in"' premissis adeo efficaciter et

fideliter cooperari et assistere studeatis, quod proinde devocionis vestre promptitu-

dinem non inmerito commendcmus^'.

Datum Spire, VIII. Idus Decembris, regni nostri anno XIIII,

15 389. MANDATUM SECUNDUM.
Dcscripsit ihio autogmpha eiusdem tahularii ideni vir docfissimus. Signata sunt 1

)

'KdiserselcJct Nachtrag' 109, 2) ihidcm 110. Sigilla dorso impressa erant. Coniulimus

ctiam 3) civihus Moguntinis directum, quod puhlici iuris fecit Schunck l. c. p. 124. Quae
ihidem p. 125 n. c de aliis autographis mdicantur , hodie examinare non iam possumus.

ao — Bohmer, Eeg. imp. VI, 2054. (P. deest.)

Rudolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus ludeis Spirensibus uui-

versis graciam suam^.

Sub obtentu gracie nostre districta vobis precepcione mandamus precise volentes,

quatinus venerabili H. archiepiscopo Maguntino principi'', archicancellario et secre-